
D.R.A  n. 333/AIII DRP    del 24 GIU 2020  
 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  

   

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O  

C O M U N I C A Z I O N E ,  T R A S P A R E N Z A E  C O N T R A T T I   

 

      I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r.  8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art.11; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che ha approvato il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

CONSIDERATO che il Comitato di Sorveglianza del programma INTEREG V-A Italia-Malta, nella 

seduta del 04/04/2019, ha approvato l’Avviso pubblico 2/2019 “Targeted call” per la 

presentazione di progetti di cooperazione con procedura “one step” a valere sugli Assi 

prioritari I, II, III del programma; 

VISTO il DRA n. 162 del 29/04/2019, registrato dalla competente Ragioneria Centrale per la 

Presidenza in data 06/05/2020 al n. 576, con il quale è stata accertata:  

a- sul capitolo 7044 “Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la 

realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera 



Italia - Malta 2014-2020” la somma totale di € 16.070.410,00, ripartita negli esercizi 

finanziari indicati nella sotto riportata tabella; 

b- sul capitolo 7045 “Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli 

interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-

2020” la somma totale di € 1.985.168,00 ripartita negli esercizi finanziari indicati nella 

sotto riportata tabella; 

  

CAPITOLO 2019 2020 2021 TOTALE 

7044 € 8.035.205,00 € 4.821.123,00 € 3.214.082,00 € 16.070.410,00 

7045 €    992.584,00 €    595.551,00 €    397.033,00 €   1.985.168,00 

TOTALI € 9.027.789,00 € 5.416.674,00 €  3.611.115,00 €  18.055.578,00 

 

VISTA  la nota prot. n. 7166 del 15/06/2020 con la quale il Servizio VI^ del Dipartimento della 

Programmazione, considerato che il Comitato Direttivo del Programma INTERREG V-A 

Italia Malta nelle sedute del 29 maggio e del 4 giugno 2020 ha approvato gli Application 

Form dei progetti ammissibili a finanziamento nell’ambito del predetto Avviso 2/2019, ha 

richiesto, nelle more della definitiva approvazione dei progetti da parte del Comitato di 

Sorveglianza, l’annullamento del decreto di accertamento n. 162 del 29/04/2019 di cui alle 

superiori premesse e l’emissione di un nuovo decreto aderente alla nuova situazione 

originatasi a seguito dell’approvazione predetta; 

RITENUTO di provvedere alla riduzione a zero delle quote accertate con il suddetto DRA 162/2019 

per gli anni 2020, 2021 e 2022 sui capitoli di entrata 7044 e 7045 per tenere conto della 

mutata situazione del parco progetti di cui all’Avviso 2/2019 come richiesto nella sopra 

indicata nota 7166 del 15/06/2020; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere ad un nuovo accertamento in entrata per la complessiva 

somma di € 18.405.617,39 di cui € 18.074.517,39 a valere su capitoli di parte capitale ed € 

331.100,00 a valere su capitoli di parte corrente come meglio descritto nelle sotto riportate 

tabelle: 

 

2020 2021 2022 TOTALE

CAPITOLO 7044 - UE 8.267.909,42         4.960.745,93         3.307.163,89         16.535.819,24      

CAPITOLO 7045 - STATO 769.349,11            461.609,46            307.739,58            1.538.698,15         

TOTALE 9.037.258,53         5.422.355,39         3.614.903,47         18.074.517,39      

INTERVENTI DI PARTE CAPITALE

 
 

 

2020 2021 2022 TOTALE

CAPITOLO 3361 - UE 130.900,00           78.540,00              52.360,00              261.800,00           

CAPITOLO 3363 - STATO 13.860,00              9.240,00                46.200,00              69.300,00              

TOTALE 144.760,00           87.780,00              98.560,00              331.100,00           

INTERVENTI DI PARTE CORRENTE

 

DECRETA 

Art. 1) E’ ridotto a zero l’accertamento effettuato con il DRA n. 162 del 29/04/2019 [accertamenti 

n. 88 (capitolo 7044) e n. 89 (capitolo 7045)] per le quote imputate alle annualità 2020, 2021 

e 2022 dei capitoli 7044 “Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la 

realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia 

- Malta 2014-2020”  e 7045 “Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la realizzazione 



degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 

2014-2020” .  

Art. 2)  Per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7044 

“Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli interventi 

previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” (codice 

piano dei conti finanziario E.4.03.14.01.001), è accertata la somma complessiva di € 

16.535.819,24 (euro sedicimilioncinquecentotrentacinqueottocentodiciannove/24) per la 

copertura finanziaria delle iscrizioni da effettuare sui capitoli di spesa di parte capitale in 

relazione alla quota di contributo UE afferente gli interventi previsti nel Programma di 

Cooperazione Tranfrontaliera Italia Malta 2014/2020 - Avviso pubblico 2/2019 come 

approvati dal Comitato Direttivo secondo il seguente cronoprogramma: 

CAPO CAPITOLO Somme accertate in 

conto capitale anno 

2020 

Somme accertate in 

conto capitale anno 

2021 

Somme accertate in 

conto capitale anno 

2022 

12 7044 € 8.267.909,42 € 4.960.745,93 € 3.307.163,89 

 

Art.3) Per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7045 

“Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” (codice piano dei 

conti finanziario E.4.03.10.01.001), è accertata la somma complessiva di € 1.538.698,15 

(euro unmilionecinquecentotrentottomilaseicentonovantotto/15) per la copertura finanziaria 

delle iscrizioni da effettuare sui capitoli di spesa di parte capitale in relazione alla quota di 

contributo STATO afferente gli interventi previsti nel Programma di Cooperazione 

Tranfrontaliera Italia Malta 2014/2020 - Avviso pubblico 2/2019 come approvati dal 

Comitato Direttivo secondo il seguente cronoprogramma: 

CAPO CAPITOLO Somme accertate in 

conto capitale anno 

2020 

Somme accertate in 

conto capitale anno 

2021 

Somme accertate in 

conto capitale anno 

2022 

12 7045 €  769.349,11 €  461.609,46 €  307.739,58 

 

Art.4) Per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 per il capo 12 ed il capitolo di entrata  3361 

“Assegnazioni correnti dell’Unione Europea per la realizzazione degli interventi previsti 

nel Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA-MALTA 2014/2020” (codice 

piano dei conti finanziario E.2.01.05.01.001), è accertata la somma complessiva di €  

261.800,00 (euro duecentosessantunomilaottocentomila/00) per la copertura finanziaria delle 

iscrizioni da effettuare sui capitoli di spesa di parte corrente in relazione alla quota di 

contributo UE afferente gli interventi previsti nel Programma di Cooperazione 

Tranfrontaliera Italia Malta 2014/2020 - Avviso pubblico 2/2019 come approvati dal 

Comitato Direttivo secondo il seguente cronoprogramma: 

CAPO CAPITOLO Somme accertate in 

conto capitale anno 

2020 

Somme accertate in 

conto capitale anno 

2021 

Somme accertate in 

conto capitale anno 

2022 

12 3361 €   130.900,00 €   78.540,00 €   52.360,00 

 

Art.5) Per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 3363 

“Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 



Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA-MALTA 2014/2020” (codice piano 

dei conti finanziario E.2.01.01.01.001), è accertata la somma complessiva di €  69.300,00 

(euro sessantanovemilatrecento/00) per la copertura finanziaria delle iscrizioni da 

effettuare sui capitoli di spesa di parte corrente in relazione alla quota di contributo STATO 

afferente gli interventi previsti nel Programma di Cooperazione Tranfrontaliera Italia Malta 

2014/2020 - Avviso pubblico 2/2019 come approvati dal Comitato Direttivo secondo il 

seguente cronoprogramma: 

CAPO CAPITOLO Somme accertate in 

conto capitale anno 

2020 

Somme accertate in 

conto capitale anno 

2021 

Somme accertate in 

conto capitale anno 

2022 

12 3363 €   13.860,00 €   9.240,00 €   46.200,00 

 

Art. 6) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 7 

maggio 2015. 

Palermo, lì 24.06.2020 

 

                                                                                                              IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                           F.to Ing. Eugenio Patricolo 

 

 

 

 


